
	26 – sábado, 03 de Setembro de 2016	D iário do Executivo	M inas Gerais - Caderno 1
ABONO DE PERMANÊNCIA - Ato nº 73 / 2016
Concede Abono de Permanência, nos termos do § 19, do art. 40 da 
CF/88, com redação dada pela EC 41/03, à servidora: Betim - Servi-
dora sem lotação, em afastamento preliminar à aposentadoria, MaSP 
319850-4, Joana Darc dos Santos, PEBIIP, cargo 01, a partir de 
3/6/2016.

ABONO DE PERMANÊNCIA - Ato nº 74 / 2016
Concede Abono de Permanência, nos termos do § 19, do art. 40 da 
CF/88, com redação dada pela EC 41/03, à servidora: Belo Horizonte - 
E.E. Eliseu Laborne e Vale - 1325- MaSP 374931-4, Sonia Regina Fila-
retti Francia, PEBIII-P, cargo 01, a partir de 5/7/2016.

ABONO DE PERMANÊNCIA - Ato nº 75 / 2016
Concede Abono de Permanência, nos termos do § 19, do art. 40 da 
CF/88, com redação dada pela EC 41/03, à servidora: São Joaquim de 
Bicas - EE. Profª Geralda Eugenia da Silva - 9288- MaSP 273652-8, 
Conceição Alves Ribeiro da Silva, PEBIII-P, cargo 02, a partir de 
2/6/2015.

ABONO DE PERMANÊNCIA - Ato nº 76 / 2016
Concede Abono de Permanência, nos termos do § 19, do art. 40 da 
CF/88, com redação dada pela EC 41/03, à servidora: Belo Horizonte 
- E.E. Dr. José do Patrocínio da Silva Pontes - 1767- MaSP 352871-8, 
Carmem Lucia de Amorim Mendes, PEBIII-P, cargo 01, a partir de 
19/7/2016.

ABONO DE PERMANÊNCIA - Ato nº 77 / 2016
Concede Abono de Permanência, nos termos do § 19, do art. 40 da 
CF/88, com redação dada pela EC 41/03, à servidora: Belo Horizonte - 
E.E. Pe. João Bosco Penido Burnier - 2151- MaSP 373471-2, Maria do 
Carmo Carvalho, PEBIII-P, cargo 01, a partir de 5/8/2016.

ABONO DE PERMANÊNCIA - Ato nº 78 / 2016
Concede Abono de Permanência, nos termos do § 19, do art. 40 da 
CF/88, com redação dada pela EC 41/03, à servidora: Contagem - E.E. 
Nair Mendes Moreira - 8559- MaSP 279944-3, Jania Dorisdey Souto, 
PEBIII-P, cargo 02, a partir de 16/6/2016.

ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO - 10% - ATO Nº 13 /2016
Concede Adicional por Tempo de Serviço, nos termos do art. 113 do 
ADCT da CE/1989, c/c o inciso XIV do art. 37 da CR/1988, à servi-
dora: Belo Horizonte - Servidora sem lotação, em afastamento prelimi-
nar à aposentadoria, MaSP 327825-6, Lucia de Fatima Souza Aguiar, a 
partir de 4/10/2011, ref. ao cargo PEBI-I, cargo 01.

GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À DOCÊNCIA - 5% - ATO Nº 
35 / 2016
Concede Gratificação de Incentivo à Docência - 5%, nos termos da Lei 
nº 8.517, de 09/01/1984, da Lei nº 9.831, de 04/07/1989 e da Lei nº 
9.957, de 18/10/1989, à servidora: Belo Horizonte - E.E. Profª Maria 
Belmira Trindade - 1902- MaSP 335729-0, Eugenia de Almeida Ramos 
Pedro, PEBIII-O, cargo 02, ref. ao 10º biênio, a partir de 7/12/2007.

GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À DOCÊNCIA - 5% - ATO Nº 
36 / 2016
Concede Gratificação de Incentivo à Docência - 5%, nos termos da Lei 
nº 8.517, de 09/01/1984, § 3º do art. 5º, da Lei nº 10.797, de 07/07/1992 
e do art 44 da Lei nº 10.745, de 25/05/1992, a servidora: Contagem - 
E.E Roberto Fernandes - 49275 - MaSP 555721-0, Valeria Cristina dos 
Santos Silva, PEBTIIA, ref. ao 9º biênio, a partir de 6/10/2010.

GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À DOCÊNCIA - 5% - ATO Nº 
37 / 2016
Concede Gratificação de Incentivo à Docência - 5%, nos termos da Lei 
nº 8.517, de 09/01/1984, § 3º do art. 5º, da Lei nº 10.797, de 07/07/1992 
e do art 44 da Lei nº 10.745, de 25/05/1992, a servidora: Contagem - 
E.E. Roberto Fernandes- 49275- MaSP 555721-0, Valeria Cristina dos 
Santos Silva, PEBTIIA, ref. ao 8º biênio, a partir de 14/1/2008.

GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À DOCÊNCIA - 5% - ATO Nº 
38 / 2016
Concede Gratificação de Incentivo à Docência - 5%, nos termos da Lei 
nº 8.517, de 09/01/1984, da Lei nº 9.831, de 04/07/1989 e da Lei nº 
9.957, de 18/10/1989, à servidora: São Joaquim de Bicas - E.E. Pe. Car-
los Roberto Marques - 9842- MaSP 1002319-0, Danieli Vieira Stabelini 
Neto, PEBIID, cargo 01, ref. ao 5º Biênio, a partir de 23/7/2011.

QUINQUÊNIO - ATO Nº 30 / 2016
Concede Quinquênio, nos termos do art. 112, do ADCT da CE/1989, à 
servidora: Belo Horizonte - E.E. Profª Maria Belmira Trindade - 1902- 
MaSP 335729-0, Eugenia de Almeida Ramos Pedro, PEBIII-O, cargo 
02, ref. ao 4º quinq. Mag., a partir de 9/8/2007.

QUINQUÊNIO - ATO Nº 31 / 2016
Concede Quinquênio, nos termos do art. 112, do ADCT da CE/1989, 
à servidora: Belo Horizonte - E.E. Pe. Eustáquio - 1571- Em exercício 
SRE Metropolitana B, MaSP 280112-4, Maria da Conceição Ferraz de 
Oliveira, PEBIN/FGD-5, cargo 02, ref. ao 4º quinq. Mag., a partir de 
9/1/2010, para regularizar a vida funcional.

QUINQUÊNIO - ATO Nº 32 / 2016
Concede Quinquênio, nos termos do art. 112, do ADCT da CE/1989, à 
servidora: Betim - Servidora sem lotação, em afastamento preliminar à 
aposentadoria, MaSP 320056-5, Maria Luzia dos Santos Silva, PEBIO, 
cargo 01, ref. ao 6º quinq. de exercício, a partir de 22/2/2011.

QUINQUÊNIO - ATO Nº 33 / 2016
Concede Quinquênio, nos termos do art. 112, do ADCT da CE/1989, 
à servidora: Contagem - E.E. Roberto Fernandes -49275- MaSP 
555721-0, Valeria Cristina dos Santos Silva, PEBIF, cargo 01, ref. ao 
1º quinq. a partir de 4/3/1996, como designado, 1º quinq. a partir de 
4/2/2004, data do efetivo exercício, para regularizar vida funcional.

QUINQUÊNIO - ATO Nº 34 / 2016
Concede Quinquênio, nos termos do art. 112, do ADCT da CE/1989, à 
servidora: Contagem - E.E. Roberto Fernandes -9275- MaSP 555721-0, 
Valeria Cristina dos Santos Silva, PEBIF, cargo 01, ref. ao 2º quinq. a 
partir de 17/6/2001 como designado, 2º quinq. a partir de 4/2/2004, data 
do efetivo exercício, para regularizar vida funcional.

QUINQUÊNIO - ATO Nº 35 / 2016
Concede Quinquênio, nos termos do art. 112, do ADCT da CE/1989, à 
servidora: Contagem - E.E Roberto Fernandes -9275- MaSP 555721-0, 
Valeria Cristina dos Santos Silva, PEBIF, cargo 01, ref. ao 3º quinq. a 
partir de 15/8/2006, para regularizar vida funcional.

QUINQUÊNIO - ATO Nº 36 / 2016
Concede Quinquênio, nos termos do art. 112, do ADCT da CE/1989, 
à servidora: Contagem - E.E.Roberto Fernandes- 49275- MaSP 
555721-0, Valeria Cristina dos Santos Silva, PEBIF, cargo 01, ref. ao 4º 
quinq. a partir de 25/9/2011, para regularizar vida funcional.

01 874983 - 1

SRE Metropolitana C
Grasiela Félix Magalhães
Diretora em exercício SRE Metropolitana C

ATO DE RETIFICAÇÃO Nº 293/2016

RETIFICA Ato de Desligamento Nº 08/2016, publicado em 07/05/2016, Pág. 11, Col. 3-4, nos termos do art. 57 da Resolução SEE Nº 2741 de 20 de janeiro de 2015:

Onde se lê:

MASP NOME CARGO ADM. ESCOLA LOCALIDADE DISPENSA A CONTAR DE

1.009.986-9 Renata Vargas Moreira Lopes PEBIA 01 EE Professor Bolivar de Freitas Belo Horizonte 18/12/25015

Leia-se:

MASP NOME CARGO ADM. ESCOLA LOCALIDADE DISPENSA A CONTAR DE

1.009.986-9 Renata Vargas Moreira Lopes PEBIA 01 EE Professor Bolivar de Freitas Belo Horizonte 18/12/2015

02 875476 - 1

Grasiela Félix Magalhães
Diretora em exercício SRE Metropolitana C

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 294/2016
Retifica, o(s) Ato(s) de Férias-Prêmio/Concessão, ref ao(s) servidor(es): 
Pedro Leopoldo – Sem lotação em afastamento preliminar à aposentado-
ria, MaSP 273606-4, Ana Cristina Camargos de Sales, PEBIP, 1º cargo, 
ato nº 81, public. Em 17/07/2009, por motivo de incorreção no texto, 
onde se lê: … ref. ao 6º quinq. de exercicio, a partir de 31.05.2007, 
leia-se: … ref. 6º quinq. de exercicio, a partir de 19.07.2007.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 295/2016
RETIFICA, no (s) Ato(s), de Afastamento Preliminar a Aposentado-
ria ao(s) servidor(es): Belo Horizonte – Sem lotação - Em afastamento 
preliminar à aposentadoria, MaSP 263801-3, Ellen Auxiliadora Ribeiro 
de Abreu, PEBII P , 1º cargo. Ato nº 157, public em 29.09.2012, por 
motivo de incorreção no texto, onde se lê: ...a partir de 30.12.2011 ... , 
leia-se: ... a partir de 18.01.2012.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 296/2016
RETIFICA, no (s) Ato(s), de Afastamento Preliminar a Aposentado-
ria por invalidez ao(s) servidor(es): Ribeirão das Neves – Sem lota-
ção - Em afastamento preliminar à aposentadoria por invalidez, MaSP 
856205-0, José Antonio de Araujo, PEBR2 A , 2º cargo. Ato nº 180, 
public em 18.06.2016, por motivo de incorreção no texto, onde se lê: ... 
à remuneração integral. , leia-se: ...à remuneração integral, correspon-
dente à carga horária de 54 h/a.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 297/2016
RETIFICA, no (s) Ato(s), de Afastamento Preliminar a Aposentadoria 
ao(s) servidor(es): Ribeirão das Neves – Servidor sem lotação – Em 
afastamento preliminar à aposentadoria, MaSP 555258-3, Juvenil José 
de Toledo, ASB 1F, 1° cargo. Ato n° 298, public. em 21.10.2014, por 
motivo de incorreção no texto, onde se lê: ...com direito à média das 

remunerações de contribuição, proporcional à 8672 dias de exercício, 
leia-se: ...com direito à média das remunerações de contribuição, pro-
porcional à 8690 dias de exercício.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 298/2016
RETIFICA, NO(S) ATO(S) de Abono de Permanência, ao servidor: 
Pedro Leopoldo – E.E. Dr. Roberto Belisário Viana - 9792, MaSP 
352690-2, Aparecida Maria de Oliveira Carvalhaes, PEBII P, 1º cargo. 
Ato nº 11, public em 30.06.2016, por motivo de incorreção no texto, 
onde-se lê:... 1º cargo PEB2P. leia-se: ... 1º cargo PEB2P, a partir de 
08/03/2016.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 299/2016
RETIFICA, NO(S) ATO(S) de Abono de Permanência, ao servidor: 
Ribeirão das Neves – E.E. Nilton Martins da Costa - 9903, MaSP 
555660-0, Luciméa Pereira da Silva Gervásio, PEBI P, 1º cargo. 
Ato nº 11, public em 30.06.2016, por motivo de incorreção no texto, 
onde-se lê:... 1º cargo PEB1P. leia-se: ... 1º cargo PEBIP, a partir de 
01/03/2016.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 300/2016
Retifica, no(s) Ato(s) de Férias-Prêmio/Contagem em dobro / Aposen-
tadoria ref ao(s) servidor(es): Belo Horizonte – Servidor em Afasta-
mento Preliminar à Aposentadoria, MaSP 305664-5, Maria Martins de 
Farias, ASBI N, 1º cargo. Ato 06/15 , publicado em 15.10.2015, onde 
se lê: ... 12/05/08..., leia-se: ...17/05/2008.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 301/2016
Retifica, o(s) Ato(s) de Férias-Prêmio em Espécie, ref ao(s) servidor(es): 
Confins – Servidor Aposentado, MaSP 319994-0, Maria Gloria de Oli-
veira, PEBI P, 1º cargo. Ato nº 07, public em 25.04.2015, por motivo de 
incorreção no texto, onde se lê: ...Maria da Gloria de Oliveira, PEB1P..., 
leia-se:... Maria Gloria de Oliveira, PEB1P, Apostilada D3A.

02 875477 - 1

Gerais, e tendo em vista o disposto no art. 2º e inciso XI, do art. 30 do 
Decreto nº 45.824, de 20 de dezembro de 2011 e inciso I, parágrafo 2º, 
do art. 16 e alínea “i”, do inciso II, do art. 17, do Decreto nº 46.953, de 
23 de fevereiro de 2016,
Considerando a necessidade de alterar a lista do Cadastro Estadual de 
Entidades Ambientalistas – CEEA,
RESOLVE:
Art. 1º O artigo 3º, da Resolução SEMAD nº 2.397, de 04 de agosto de 
2016, passa a vigorar acrescido do seguinte inciso:
“Art.3º..................................................................................................
XXXV - Instituto Ekos para o Desenvolvimento Sustentável – EKOS, 
com sede em Betim/MG - CNPJ: 07.673.884/0001-94;
XXXVI - Instituto Ambiental Vale do Rio Preto – IAVARP, com sede 
em Rio Preto/MG - CNPJ: 08.665.151/0001-70.”
Art. 2º Ficam revogados os incisos XVI e XVII, do artigo 4º, da Reso-
lução SEMAD nº 2.397, de 04 de agosto de 2016.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, 1 de setembro de 2016.
(a)Jairo José Isaac - Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desen-
volvimento Sustentável.

02 875719 - 1

Conselho Estadual de 
Política Ambiental

Presidente: Jairo José Isaac
O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM torna público que 
o requerente abaixo identificado solicitou à Superintendência Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Central Metropolitana:
1) Licença de Operação Corretiva: *Distribuidora Gama Ltda. - 
Comércio atacadista de produtos farmacêuticos - Betim/MG - PA/Nº 
12498/2016/001/2016 - Classe 5.
(a) Germano Luiz Gomes Vieira. Secretário de Estado Adjunto de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Secretário Execu-
tivo COPAM.

O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM torna público que 
Vale Fertilizantes S.A., através do processo nº 00078/1980/053/2012 
- Classe 6, solicitou Licença de Instalação para a atividade Pilhas de 
rejeito/estéril, no município de Araxá/MG. Informa que foi apresentado 
o EIA (Estudo de Impacto Ambiental) e o RIMA (Relatório de Impacto 
Ambiental), e que o RIMA encontra-se à disposição dos interessados 
na Superintendência Regional de Meio Ambiente do Triângulo Mineiro 
e Alto Paranaíba - SUPRAM TMAP, das 08h30min às 16h. Comunica 
que os interessados na realização da Audiência Pública deverão for-
malizar o requerimento, conforme Deliberação Normativa COPAM nº 
12/94, de 23/12/94, na SUPRAM TMAP - Praça Tubal Vilela, 03, Cen-
tro, Uberlândia/MG, das 08h30min às 16h, dentro do prazo de 45 (qua-
renta e cinco) dias a contar da data desta publicação.
(a) Germano Luiz Gomes Vieira. Secretário de Estado Adjunto de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Secretário Execu-
tivo COPAM.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Noroeste 
de Minas torna público que foram concedidas as Autorizações Ambien-
tais de Funcionamento para os processos abaixo identificados:
*Luiz Carlos Spohr Scherer/Fazenda Missal, Verde Prado, Engenho, 
Matadouro e Água Quente - Culturas anuais, excluindo a olericul-
tura - Unaí/MG - PA/Nº 30082/2013/001/2016 - Classe 1. Validade: 
04/08/2020. *Dirceu Artur Trentini/Fazenda Catingueiro - Culturas anu-
ais, excluindo a olericultura - Unaí/MG - PA/Nº 10580/2016/001/2016 - 
Classe 1. Validade: 19/08/2020. *Ruy de Brito e Outro/Fazenda Mutuca, 
Mat. 8889 e 8890 - Culturas anuais, excluindo a olericultura - Urucuia/
MG - PA/Nº 24607/2009/003/2016 - Classe 1. Validade: 19/08/2020. 
*Ricardo Gomide Vaz e Outra/Fazenda Cercado - Culturas anuais, 
excluindo a olericultura - Paracatu/MG - PA/Nº 16419/2011/002/2016 
- Classe 1. Validade: 19/08/2020. *Ernesto José Pierdoná e Outros/
Fazenda Santa Terezinha, Mat. 13262 e 13263 - Culturas anuais, 
excluindo a olericultura - Formoso/MG - PA/Nº 02139/2004/003/2016 
- Classe 1. Validade: 22/08/2020. *Luiz Gallert/Fazenda Bom Sucesso, 
Mat. 6713 e 6714 - Culturas anuais, excluindo a olericultura - Formoso/
MG - PA/Nº 22717/2009/002/2016 - Classe 1. Validade: 22/08/2020. 
*João Augusto Ribeiro Nardes/Fazenda Missioneira - Culturas anuais, 
excluindo a olericultura - Arinos/MG - PA/Nº 23677/2011/001/2016 - 
Classe 1. Validade: 23/08/2020. *Sollus Soluções Ambientais Ltda. - 
Prestadoras de serviços na aplicação terrestre de agrotóxicos e afins 
- Paracatu/MG - PA/Nº 21518/2012/001/2016 - Classe 1. Validade: 
23/08/2020. *Volmir Antônio Fávero e Outro/Fazenda Palmeiras, 
denominada Grande Sertão - Culturas anuais, excluindo a olericul-
tura - Arinos/MG - PA/Nº 07880/2015/001/2016 - Classe 1. Validade: 
23/08/2020. *Agro-Paracatu Comércio e Representação Ltda. ME - 
Comércio e/ou armazenamento de produtos agrotóxicos, veterinários 
e afins - Paracatu/MG - PA/Nº 23229/2016/001/2016 - Classe 1. Vali-
dade: 24/08/2020. *Pedro Umberto Machado/Fazenda São Vicente Vão 
da Macaúba - Culturas anuais, excluindo a olericultura - Buritis/MG 

- PA/Nº 20230/2012/002/2016 - Classe 1. Validade: 25/08/2020. *Posto 
Unaí Ltda. - Posto revendedor de combustível - Unaí/MG - PA/Nº 
00899/2002/005/2016 - Classe 1. Validade: 30/08/2020. *Rafael Esma-
niotto Soares ME - Comércio e/ou armazenamento de produtos agro-
tóxicos, veterinários e afins - Unaí/MG - PA/Nº 20377/2016/001/2016 
- Classe 1. Validade: 29/08/2020. *Régis Wilson Nunes Ferreira e 
Outro/Fazenda Progresso - Culturas anuais, excluindo a olericultura - 
Bonfinópolis de Minas/MG - PA/Nº 16619/2012/002/2016 - Classe 1. 
Validade: 30/08/2020. *Edvard da Silva Neiva/Fazenda José Machado 
e Furnas - Culturas anuais, excluindo a olericultura - Paracatu/MG - 
PA/Nº 15850/2016/001/2016 - Classe 1. Validade: 31/08/2020. *Lucy 
Kazumi Ishikawa e Outro/Fazenda Batalha do Bartolomeu, Altar e Bor-
ginho - Culturas anuais, excluindo a olericultura - Guarda-Mor/MG - 
PA/Nº 26905/2015/001/2016 - Classe 1. Validade: 31/08/2020.
(a) Ricardo Rodrigues de Carvalho. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SUPRAM Noroeste de Minas.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Jequiti-
nhonha torna público que o requerente abaixo identificado solicitou:
1) Licença de Operação: *Rede Dom Pedro de Postos Ltda. - Posto 
revendedor - Divisa Alegre/MG - PA/Nº 02353/2013/002/2016 - Classe 
3.
(a) Ângelo Márcio Gomes de Melo. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SUPRAM Jequitinhonha.

02 875644 - 1
O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM torna públicas 
as DECISÕES determinadas pela 70ª Reunião Ordinária da Câmara 
Temática de Proteção à Biodiversidade e de Áreas Protegidas - CPB, 
realizada no dia 02 de setembro de 2016, às 9h, na rua Espírito Santo, 
495, 4º andar/Plenário, Centro, Belo Horizonte/MG, a saber: 4. Exame 
da Ata da 69ª RO de 05/08/2016. APROVADA COM ALTERAÇÃO. 
5. Processos Administrativos para exame de Compensação Ambiental, 
conforme POA 2016: 5.1 Empresa de Cimentos Liz S.A. - Fabricação 
de cimento - “UP Grade” da produção de forno de clinquer, visando o 
aumento da atual capacidade produtiva dos atuais 4.000 ton/dia para 
5.000 ton/dia - Vespasiano/MG - PA/Nº 00001/1977/163/2012 - Classe 
5. Apresentação: GCA/IEF. APROVADO. 5.2 Vale Fertilizantes S.A. 
- Lavra a céu aberto com tratamento a úmido de minerais não metáli-
cos e pilha de rejeito/estéril - Araxá/MG - PA/Nº 00078/1980/037/2007 
DNPM nºs 6746/1956 e 35101/1946 - Classe 6. Apresentação: GCA/
IEF. BAIXADO EM DILIGÊNCIA. 5.3 Itamarati Participações Ltda. 
e Outros/Leroy Merlin - Estocagem e/ou comércio atacadista de pro-
dutos químicos em geral, inclusive fogos de artifício e explosivos, 
exclusive produtos veterinários e agrotóxicos - Belo Horizonte/MG 
- PA/N° 07105/2009/002/2009 - Classe 3. Apresentação: GCA/IEF. 
APROVADO. 5.4 Fazenda Vitória Empreendimentos Agropecuários 
Ltda. - Suinocultura (ciclo completo) - Serra do Salitre/MG - PA/Nº 
08572/2009/001/2010 - Classe 5. Apresentação: GCA/IEF. APRO-
VADO. 6. Processos Administrativos para exame da Compensação 
Ambiental decorrentes do corte e/ou supressão de vegetação nativa 
pertencente ao bioma Mata Atlântica: 6.1 CGH Cachoeira da Barra 
do Rio do Peixe SPE Energia Elétrica Ltda. - Campestre/MG - PA/
N° 25689/2010/002/2014 - Classe 3. Apresentação: Escritório Regio-
nal Sul. APROVADO. 6.2 SPE Ninho da Águia Energia S.A./PCH 
Ninho da Águia - Barragens de geração de energia hidrelétrica - Delfim 
Moreira/MG - PA/N°s 00194/1999/003/2005 e 00194/1999/004/2010 
- Classe 3. Apresentação: Escritório Regional Sul. APROVADO. 6.3 
Kele Silva Campos Alves - Construção de habitação/ residência unifa-
miliar - Condomínio Retiro do Chalé, Lote nº 25 da Quadra 19 - Bru-
madinho/MG - PA/N° 090100001476/14. Apresentação: Escritório 
Regional Centro Sul. APROVADO. 6.4 Kele Silva Campos Alves - 
Construção de habitação/residência unifamiliar - Condomínio Jardins, 
Lote nº 11 da Quadra D - Brumadinho/MG - PA/N° 090100001486/14. 
Apresentação: Escritório Regional Centro Sul. APROVADO. 6.5 
Maura Maria Mendonça Bosque - Construção de habitação/residência 
unifamiliar - Condomínio Retiro do Chalé, Lote nº 156 da Quadra 14 - 
Brumadinho/MG - PA/N° 090100001471/15. Apresentação: Escritório 
Regional Centro Sul. Destaque FIEMG - APROVADO. 6.6 Mariana 
Paula Cotta - Construção de habitação/ residência unifamiliar - Con-
domínio Retiro do Chalé, Lote nº 9 da Quadra N - Brumadinho/MG 
- PA/N° 090100000771/14. Apresentação: Escritório Regional Centro 
Sul. APROVADO. 6.7 Claudionor Ribeiro de Almeida - Construção de 
habitação/ residência unifamiliar - Condomínio Retiro do Chalé, Lote 
nº 04 da Quadra 9 - Brumadinho/MG - PA/N° 09010001494/15. Apre-
sentação: Escritório Regional Centro Sul. APROVADO. 6.8 Fernando 
Amaral - Construção de habitação/ residência unifamiliar - Condomí-
nio Retiro do Chalé, Lote nº 08 da Quadra 19 - Brumadinho/MG - PA/
N° 09010000538/15. Apresentação: Escritório Regional Centro Sul. 
APROVADO. 6.9 Warlley Frank Brasil - Construção de habitação/resi-
dência unifamiliar - Condomínio Recanto da Serra II, Lote nº 03 da 
Quadra A - Brumadinho/MG - PA/N° 09010000274/16. Apresentação: 
Escritório Regional Centro Sul. APROVADO. 6.10 Weleson Elias Gon-
çalves - Construção de habitação/residência unifamiliar - Condomínio 
Pasárgada, Lote nº 121 C da Quadra Única - Nova Lima/MG - PA/
N° 09010006130/12. Apresentação: Escritório Regional Centro Sul. 
APROVADO. 6.11 Jairo Alves Gonçalves - Construção de habitação/
residência unifamiliar - Condomínio Pasárgada, Lote nº 121 B da Qua-
dra Única - Nova Lima/MG - PA/N° 09010006132/12. Apresentação: 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente 
e do Desenvolvimento Sustentável

Secretário: Jairo José Isaac

Expediente
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, no uso de suas atribuições legais, justifica, nos termos do parágrafo único 
do art. 3º do Decreto nº 44.485, de 14 de março de 2007, a atribuição da seguinte gratificação temporária estratégica:

NOME MASP NÍVEL JUSTIFICATIVA PROJETO/ATIVIDADE

Pedro Calixto Alves de Lima GTED-4
O servidor é responsável pela gestão da informação e promo-
ção da integração dos sistemas existentes no âmbito do Sistema 
Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos.

Efetivar a gestão integrada da 
informação.

01 875354 - 1

NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO
Nos termos do artigo 32 do Decreto nº 44.844, de 25 de junho de 2008, 
ficam os autuados listados abaixo notificados da lavratura dos respec-
tivos autos de infração, em descumprimento da legislação ambiental 
estadual:
Autuado: Eneas Aparecido de Araújo, CPF: 883.461.026-15, auto de 
infração número 197660, lavrado em 28/11/2011.
Autuado: Agostinho Justiniano da Cruz, CPF: 458.941.246-20, auto de 
infração número 40112, lavrado em 02/02/2015.
Informamos que os autuados dispõem do prazo máximo de 20 (vinte) 
dias, a contar desta publicação, para apresentar defesa junto à Subsecre-
taria de Fiscalização Ambiental da SEMAD ou efetuar o pagamento da 
multa. Comunicamos que findo o prazo abaixo estipulado sem atendi-
mento, será declarada, por termo, a ausência de manifestação dos autu-
ados, com as consequências definidas na legislação vigente, sendo pro-
movido o regular encaminhamento do processo.

DECISÃO DOS BENS APREENDIDOS EM PROCESSOS DE 
AUTOS DE INFRAÇÃO
A Diretoria de Autos de Infração e Controle Processual - DAICP noti-
fica os autuados abaixo relacionados, por estarem em local ignorado, 
incerto ou não sabido, da decisão administrativa que sobre os bens apre-
endidos pelos respectivos autos de infração.

Autuado: Arnaldo Peloso
Processo nº: 437484/15 - Auto de infração: 84815/2013. – Decisão 
sobre a penalidade de apreensão: Perdimento imediato de todos os bens 
indicados no auto de infração.
Para maiores esclarecimentos, os interessados poderão dirigir-se à 
Diretoria de Autos de Infração e Controle Processual, situada na Rodo-
via Papa Paulo II, número 4143, Bairro Serra Verde, Edifício Minas, 1º 
andar – Belo Horizonte/MG.

02 875450 - 1
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Susten-
tável, no uso de suas atribuições legais, EXONERA, nos termos do art. 
106, alínea “a”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, PAOLA POLITA 
FARIAS, Masp 1.302.696-8, do cargo de provimento efetivo de Gestor 
Ambiental, Nível I, Grau A, da Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Sustentável – SEMAD, a partir de 12/02/2016.

01 875397 - 1
Resolução SEMAD nº 2404, de 01 de Setembro de 2016
Altera a Resolução SEMAD nº 2.397, de 04 de agosto de 2016, que 
divulga o Cadastro Estadual de Entidades Ambientalistas – CEEA.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESEN-
VOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso da atribuição que lhe con-
fere o inciso III, do §1º, do art. 93, da Constituição do Estado de Minas 


